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МАКЕДОНСКИ ЦЕНТАР ЗА МЕЃУНАРОДНА СОРАБОТКА 
 

 

 

 

Годишен извештај за 2004 година 
 

 

Македонскиот центар за меѓународна соработка (МЦМС) е организација на граѓанското 
општество што работи во областа на одржливиот развој, градење на свеста и на социјално-
хуманитарната (основна) помош. 

МЦМС за активностите обезбедува средства од повеќе агенции на Светскиот совет на 
црквите и од владини и од меѓународни организации. 

Стратешките цели на МЦМС се: промоција на мирот, понатамошен развој на граѓанското 
општество; помош на групите што имаат потреба од неа. 

МЦМС е активен во следниве сектори: водоснабдување и санитација; образование; рурален 
развој; вработување и генерирање приходи; граѓанско општество и демократија; итна 
помош. 

МЦМС активностите ги остварува преку: поддршка на проекти; обука и совети; информации; 
застапување и лобирање. 

МЦМС во 2004 година имаше вкупен обем (портфолио) од 94 проекти. Тие се спроведуваа 
во рамките на следните програми во секторите во кои работи: 

 

Водоснабдување и санитација 

Водоснабдување и санитација на заедниците (ВСЗ) - Водоснабдување на селата 
Скудриње (општина); Драгоманце (општина); Јегуновце (општина Јегуновце); Шемшево 
(општина); Теарце (општина); Беранци (општина); Костинци (општина); Лаки (општина). 

 

Оспособување на заедниците и институциите (ОЗИ) - Обука на заедниците и 
институциите за раководење со проектен циклус; Стратешко планирање; Административно 
работење; Како да им пристапите на донаторите; Градење капацитети за локален економски 
развој; Подготовка на заедницата за изготвување апликација и изготвување стратешка 
ориентација за економски развој; Совети и консултации за подготовка, организирање и 
спороведување проекти; Посета на позитивни примери (општина Старо Нагоричане); 
Поддршка на комунални претпријатија со техничка и оперативна поддршка; Поддршка на 
заедници со проекти за претпроектни активности. 

 

Образование 

Применето образование за младите Роми (ПОР) - Активности за јакнење на свеста на 
ромските семејства за образованието: Слободни школски активности; Јакнење на свеста на 
семејствата; Стимулативни награди за истакнати ученици; Посети на семејствата. Активности 
за подобрување на односите помеѓу заедниците и училиштата: Соработка помеѓу 
родителските совети и ромската заедница; Обука за интеркултурно учење за наставничкиот 
персонал од вклучените училишта. Активности за подобрување на квалификуваноста на 
ромската младина: Професионална обука. Информации: Публикација “Граѓански практики” 
посветена на образованието на Ромите во РМ. Активности за информирање на јавноста и 
јавните институции: Размена на искуства и информации меѓу ЗГ, ОУ и образовните 
институции; Информирање на јавноста и јавните установи за проблемите и состојбата на 
Ромите; Лобирање на ДЦА кон креаторите на данската политика и политиката на ЕУ. 
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Здравство 

СОС-Линија за дрога (СЛД) -  Поддршка на функционирањето на СОС-линијата за дрога во 
Скопје и поддршка на функционирањето на Советувалиштето за превенција од дроги при 
МЦСР-Штип. 
 

Вработување и генерирање приходи - Раководење на Македонската развојна фондација 
за претпријатија (МРФП): Финансиски услуги (ПФУ); Нефинансиски услуги (НФУ); 
Потсекторски развој (ПСР); и, Платформа за развој на малите и средните претпријатија 
(ПРП). 
 

Граѓанско општество и демократија 

Платформа на граѓанските организации во Македонија (ПГО) - Иницирање и 
воспоставување платформа на граѓанските организации; Четврти НВО Саем – Форум на 
граѓанското општество во Македонија; Индекс на граѓанското општество во Македонија; 
Заедно за транспарентност. 
 

Граѓански свет (ГСВ) - Списание и веб-страница „Граѓански свет“; Граѓански практики. 
 

Градење на капацитетите на граѓанските организации (ГКГ) - Раководење со проектен 
циклус (РПЦ); Обука за административно работење; Обука за односи со јавноста; Обука низ 
работа; Институционален развој и организациско јакнење (ИР/ОЈ); Раководење со програма; 
Раководење со човечки ресурси; Основи на финансиското работење; Вештини за 
фасилитација; Консултации и фасилитација; Градење на капацитетите на младинските 
организации. 
 

Јакнење на стратешките граѓански организации (ЈСН) - Градење на капацитетите на пет 
стратешки организации. 
 

Јакнење на капацитетите на женските НВО (ЈЖН) - Билтен Перспективи; Институционална 
поддршка на женските НВО; Обуки и работилници за активистките на женските ЗГ. 
 

Граѓанско-советодавни центри (СЦР) - Финансиска поддршка за шест советодавни 
центри; Обука за персоналот на советодавните центри; Брошура „Информатор“; Подготовка 
на закон за антидискриминација. 
 

Страници за меѓусебно разбирање (СМР) - Објавување на страницата „Меѓутоа“; Трибини; 
Студиска посета. 
 

Поддршка на раселените лица (ПРЛ) - Помош на ВРЛ во семејства домаќини. 
 

Меѓурелигиска соработка во Македонија (ПРМ) - Студиска посета на Институтот Босеј; 
Посета на верски објекти и служби; Денови на верските заедници; Меѓуверски летни 
кампови; Обука за раководење со проектен циклус за верските заедници; Семинар за 
меѓуверски дијалог; Обука за институционален развој и организациско јакнење за верските 
заедници; Адресар на верските заедници; Компаративни студии; Билтен за меѓурелигиска 
соработка. 

 

Кроссекторски програми 

Награда за граѓанско општество и демократија и Награда за одржлив развој “Херт Јан 
ван Апелдорн”. 

 

Кампања: “Кажи Македонија”. 
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Меѓународни активности 

Јакнење на партнерите во Косово (ЈПК) - Монографија “5 години МЦМС на Косово”. 

 

Балканска мрежа за развој на граѓанското општество (БНТ) - Регионална работилница за 
интеграции во ЕУ; Обука за фондови на ЕУ и застапување; Идентитет и промоција на 
мрежата БНТ. 

 

 

Управен одбор: 
г. Мирко Спироски, претседавач; г-ѓа Наташа Габер-Дамјановска, заменик-претседавач; г-ѓа Букурије Бајрами; г-
ѓа Билјана Герасимовска-Китановска; г. Мухамед Точи; прота Драги Костадиновски; Зејнула ефенди Фазлиу; 
пречесен Михаил Цеков; г. Свето Стефановски; г-ѓа Теута Крашница-Чучкова 
 
Извршна канцеларија: 
Сашо Клековски, извршен директор 
Развој: Димче Митрески, раководител; Александар Гумберовски; Владимир Лазовски; Нахида Зекирова; 

Александар Јовановски. 
Вработување: Тетјана Лазаревска, раководител; Јоана Јосифовска; Лазар Неданоски; Афродита Муслиу; Лирим 
Хајредини; Зоран Велковски; Глигор Михајловски. 
Граѓанско општество: Сунчица Саздовска, раководител; Фатмир Битиќи, в.д. раководител; Лилјана Алчева; 

Валентина Чичева; Неда Малеска-Сачмароска; Емина Нурединоска; Александар Стамболиев; Кренар Кука; 
Даниела Стојанова. 
Информации: Гонце Јаковлеска; Даниел Медароски; Грамоз Шабани; Филип Стојановски; Адис Рахиќ; Сузан 
Шаќир-Сулејмани; Даниела Стојановска; Билјана Вучуревиќ. 
Кроссекторски и меѓународни програми: Александар Кржаловски; Александар Стевановски; Тања Хафнер; 

Миодраг Колиќ; Дервиша Хаџиќ. 
Администрација и финансии: Александар Бужаровски, раководител; Милка Божиновска-Миова; Мирјана 
Куновска; Данило Митов; Марјан Димитров; Весна Богдановска. 
 

МЦМС е презапишан во Регистарот на здруженија на граѓани и фондации во Основниот суд-Скопје 1, под 
регистарски број 492 од 06.10.1999 година. Матичен број 4878256. Единствен даночен број 4030994170119. 

 
 
Ова е извадок од Годишниот извештај на МЦМС за 2004 година. За повеќе информации можете да се 
обратите во МЦМС: 

 
адреса: ул. Никола Парапунов, бб; п.фах. 55, 1060 Скопје 
тел: 02/3065-381; факс: 02/3065-298 
е-пошта:  mcms@mcms.org.mk 

www.mcms.org.mk 
www.graganskisvet.org.mk 
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КОНСОЛИДИРАН БИЛАНС НА ПРИХОДИТЕ И РАСХОДИТЕ 
на 31.12.2004 година 

(во илјада македонски денари – МКД) 

 
ПРИХОДИ 2004 2003 

Донации и грантови 119.715 145.596 
Камати 2.201 2.545 
Позитивни курсни разлики 744 791 
Други приходи 27.512 19.518 
ВКУПНО ПРИХОДИ 150.172 168.450 
   
РАСХОДИ   
Програми 77.835 134.350 
Оперативни расходи 44.955 48.390 
Други расходи 1.462 815 
ВКУПНО РАСХОДИ 124.252 183.555 
   
БИЛАНС 25.921 -15.104 

          
 
 

КОНСОЛИДИРАН БИЛАНС НА СОСТОЈБАТА 
на 31.12.2004 година 

(во илјади македонски денари – МКД) 

 
СРЕДСТВА 2004 2003 

   
ПОСТОЈАНИ СРЕДСТВА   
Основни средства     15.553 16.735 
Долгорочни вложувања 350 350 
Пласмани во банки - 30.647 
ВКУПНО ПОСТОЈАНИ СРЕДСТВА 15.903 47.732 
   
ТЕКОВНИ СРЕДСТВА   
Дадени аванси 1.093 2.025 
Краткорочни кредити 21.662 19.918 
Пласмани во банка 36.655 - 
Останати краткорочни побарувања 12.134 10.721 
Залихи 834 1.236 
Парични средства 35.450 50.126 
ВКУПНО ТЕКОВНИ СРЕДСТВА 107.828 84.026 
Вонделовни средства 6.851 7.009 
ВКУПНО СРЕДСТВА 130.582 138.767 
   
ФОНДОВИ И РЕЗЕРВИ   
Деловен фонд 25.431 25.431 
Фондови за награди 3.525 3.525 
Фонд за домување 9.000 9.000 
Вишок на приходи за пренос во 
наредна година 

51.184 25.264 

Ревалоризациска резерва 3.566 3.841 
ВКУПНО ФОНДОВИ И РЕЗЕРВИ 92.706 66.786 
   
ТЕКОВНИ ОБВРСКИ    
Обврски спрема добавувачите 8.054 30.593 
Останати обврски  819 688 
Пасивни временски разграничувања 23.470 36.859 
Разграничени приходи 5.533 3.841 
ВКУПНО ТЕКОВНИ ОБВРСКИ 37.876 71.981 
   
ВКУПНО ОБВРСКИ, ФОНДОВИ И 
РЕЗЕРВИ 

130.582 138.767 
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